Le patriarche de Constantinople avait droit de placer dans un monastère un laïque, qui avait résolu de se convertir, et les moines ne pouvaient lui refuser l'entretien. « Non solum cura animarum monachorum, sed ipsorum etiam secularium incumbit patriarchæ. Et quando viderit aliquem secularium silentem propriam salutem, quomodo continget prohiberi patriarcham, quominus in monasterio eum collocet, ad salutem animæ ejus qui accedit? (Balsam. In can. xvix, Synod. VII.) »

Le patriarche ne pouvait pas donner ces places à des séculiers, c'est-à-dire à des gens qui ne fussent point touchés d'un mouvement sincère de conversion, ni à des moines d'un autre monastère. Il devait aussi user de ce droit, de manière que les revenus du monastère fussent suffisants pour les religieux de l'abbaye. « Ne gravetur monasterium adelphato. » Ainsi les moines du dedans étaient toujours préférés à ceux du dehors (ἐσωμενίται, ἰσωμενίται).

Ce n'étaient pas seulement les laïques pas-

sionnés pour la retraite et pour la pénitence, à qui le patriarche pouvait assigner leur séjour et leur entretien dans les riches monastères; mais encore à des évêques qui avaient été chassés de leurs évêchés.

« Si accedit laicorum quispiam, qui est omnino inops et pauper ad sanctissimum meum dominum, vel ex antistitibus, qui suos thronos perdidierunt, et sunt inopes, et voluerit statueri ut is victum capiat e ditiori aliquo monasterio; hoc recte faciet non supra facultates numeri eorum qui sunt ordinati. Monachi enim qui sunt intus, debent præferri cæteris omnibus ad ea quæ sibi sunt necessaria capienda. »

XVI. Ce ne fut rien moins qu'une commende, quand on donna le patriarcat de Constantinople au moine Tryphon, seulement en attendant que Théophylacte fils de l'empereur romain, fût en âge de posséder une si éminente dignité. Tryphon tâcha bien de se conserver dans la possession du patriarcat, après que le temps d'une si infâme confiance fut expiré : mais il fut arraché du trône par une surprise qui fit voir sa simplicité, et par une violence ensuite qui fut la juste peine de son ambition. Les vingt-trois ans de patriarcat que Curopalate donna à Théophylacte, comprennent tout le temps de Tryphon. Ainsi Tryphon pourrait passer pour l'administrateur du patriarcat, pendant la minorité du patriarche. Ce qui n'est guères différent des commendes données pour un temps. Mais la confiance toute visible à laquelle Tryphon consentit d'abord, ne nous permet pas de chercher ou d'approuver des interprétations si favorables (Cédrenus, p. 627, 628).